
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sinio.  Responsabile Procedimento: Destefanis Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Copia 

COMUNE DI SINIO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 

Determina n.31/TC del 24/07/2024 
Area tecnica 

 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA 

DEL VERSANTE A MONTE DI LOCALITA’ CAMEROTTO – FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATIONE EU - AMBITO PNRR: 
MISSIONE M2 COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 2.2 (CUP 
B97H22000830001). 

AFFIDAMENTO LAVORI DEFINITIVO ALLA DITTA INJECTOSOND 
ITALIA S.R.L. (CIG B190483D39). 

 

 
 

Il Responsabile del servizio in oggetto 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 15/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024 approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2024; 

PREMESSO CHE con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati 
autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione 
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

POSTO CHE il presente appalto LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA DEL VERSANTE A MONTE DI LOCALITA’ CAMEROTTO (CUP: B97H22000830001) è 
risultato aggiudicatario del contributo di Euro 350.000,00 con decreto del Capo del Dipartimento 
per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno di concerto con Il Capo del 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze del 
19/05/2023, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU; 

DATO ATTO CHE la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto sono da eseguirsi nel 
pieno rispetto del principio europeo di non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do 
no significant Harm – DNSH”; 

VISTO CHE il comma 8 dell’articolo 225 del Decreto legislativo n.36/2023 recita: “In relazione 
alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sinio.  Responsabile Procedimento: Destefanis Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 
cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad 
essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, 
le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative 
finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC 
nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 
2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

PRESO ATTO della circolare del MIT del 12 luglio 2023, con la quale veniva esplicitato come 
“…il portato normativo della disposizione di cui all’articolo 225, comma 8, sopra richiamata, 
conferma, anche in vigenza del nuovo Codice, la specialità sia delle disposizioni derogatorie al 
d.lgs. n.50/2016 introdotte ai sensi del d.l. n.77/2021 per le opere PNRR e assimilate, sia dei rinvii 
al decreto legislativo e ai relativi atti attuativi operati dallo stesso d.l. n.77/2021, i cui effetti 
vengono espressamente fatti salvi anche successivamente al 1° luglio 2023”; 

VISTO l’articolo 14, comma 4, del D.L. n. 13 del 24 febbraio 2023, convertito in Legge 
n.41/2023, in forza del quale, limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le 
risorse previste dal PNRR e dal PNC, si applicano fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia previsto 
un termine più lungo, le disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 5, 6 e 8 del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, 
n. 120, nonché le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 1 e 3, del decreto - legge 18 aprile 2019, 
n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTA la determina 53/TC del 22/12/2023 con la quale è stato affidato il servizio tecnico di 
progettazione fattibilità tecnico-economica, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità finale con redazione del CRE dei lavori 
di messa in sicurezza e sistemazione idrogeologica del versante a monte di Località Camerotto allo 
studio dell’Ing. ADRIANO Davide, con sede in Alba, in V.le Vico n. 6, P.IVA: 02797310048, CF: 
DRNDVD76A29A124O per l’importo di euro 32.221,04 (CNAPAIA e IVA esclusa); 

VISTA la determina n. 7/TC del 20/03/2024 con la quale è stata affidata la redazione della 
relazione geologica al Dott. Geologo Orlando Costagli con sede in Via Pedona n. 5 – 12100 Cuneo 
(CN) P.I.: 01634980047 C.F.: CSTRND49T02D205F; 

VISTA la determina n. 8/TC del 20/03/2024 con la quale sono state affidate le indagini 
geognostiche strumentali alla Injectosond Italia S.R.L. con sede in Via Ilva n.4/4B - 16128 Genova, 
P.I. 03530780109 C.F.: 01366160420; 

VISTA la determina n 12/TC del 24/04/2024 con la quale viene affidato il supporto al RUP 
allo Studio GeO2 Consulenze stp srl con sede in Via dei Caduti, n. 6 - 10040 Almese (TO) - P.I. 
12770860018; 

VISTA la delibera G.C. n 22 del 03/05/2024 con la quale viene approvato il progetto 
esecutivo per i lavori di messa in sicurezza e sistemazione idrogeologica del versante a monte di 
località Camerotto; 

VISTI: 

il Regolamento di Contabilità,  

l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa),  

l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa);  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sinio.  Responsabile Procedimento: Destefanis Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 
relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267; 

VISTO l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 che stabilisce le misure 
organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per 
somministrazioni, forniture ed appalti, in via provvisoria ed in attesa dell’emanazione del Decreto 
Ministeriale che fornisca più precise linee guida in materia; 

VISTI  

 D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE». 

 Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 «Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50». 

 Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020 n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» 

 Legge 29 luglio 2021, n. 108 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021 n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure. 

 Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici». 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto previa consultazione di almeno 5 operatori 
economici individuati nella documentazione esistente agli atti dell'ufficio tecnico comunale, nel 
rispetto del principio di rotazione; 

DATO ATTO che per tale procedura non occorre pubblicare, preventivamente 
all'esperimento di gara informale, un bando di gara, potendo invitare direttamente le imprese 
individuate sulla base di indagini di mercato e tramite elenchi di operatori economici; 

CONSIDERATA la tipologia dei lavori e l'entità degli stessi, i tempi di svolgimento della gara, 
della semplificazione delle procedure di gara, si ritiene necessario far ricorso all’affidamento 
diretto previa consultazione di almeno 5 operatori economici; 

VISTA la Determina n.14/TC del 07/05/2024 con la quale, in relazione al combinato disposto 
dell’art. 192 D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023, di indire una procedura di gara per 
l’affidamento dei Lavori di “messa in sicurezza e sistemazione idrogeologica del versante a monte 
località Camerotto” tramite RDO Semplice sulla piattaforma Me.Pa., per un importo a base d’asta 
di € 223.172,25 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribassi pari ad € 3.125,95; 

DATO ATTO CHE le offerte dovevano pervenire entro il termine perentorio delle ore 23.59 
del giorno 18 maggio 2024; 

VISTO il Verbale di Gara ns. prot. 1285 del 21/05/2024 con il quale si dà atto che entro le ore 
23.59 del giorno 18/05/2024, termine ultimo determinato dalla comunicazione d’invito per la 
ricezione delle offerte, a pena di esclusione, sono pervenuti n° 3 plichi presentati dai seguenti 
operatori economici: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sinio.  Responsabile Procedimento: Destefanis Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. IMPRESA EMANUELLI SRL – Via Solero, n. 6 – 15044 Quargnento (AL) – Offerta 
presentata il 14/05/2024 

2. INJECTOSOND ITALIA SRL – Piazza C. Golgi, n. 25/c – 16011 Arenzano (GE) – Offerta 
presentata il 17/05/2024 

3. TERRA.CON S.R.L. – Via G. Agnelli, n. 71 – 10022 Carmagnola (TO) – Offerta presentata 
il 17/05/2024 

VISTO il Verbale di Gara ns. prot. 1285 del 20/05/2024 con il quale il Presidente di seggio 
propone l’aggiudicazione alla ditta Injectosond Italia s.r.l. per aver offerto il maggior ribasso, 
pertanto l’importo di aggiudicazione viene così determinato: 

Importo a base di gara soggetto a ribasso  € 223.172,25 

Importo di aggiudicazione    € 216.477,08 

Oneri della sicurezza non soggetto a ribasso  € 3.125,95 

Totale aggiudicato     € 219.603,03 

VISTA la Determina n. 17/TC del 21/05/2024 con la quale si approvava, ai sensi dell’art.18, 
comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i la proposta di aggiudicazione della procedura in oggetto, 
sulla piattaforma MePa RdO n. 4329613, a favore della ditta INJECTOSOND ITALIA con sede legale 
in Piazza C. Golgi, n. 25/c – 16011 Arenzano (GE) relativamente LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL VERSANTE A MONTE DI LOCALITA’ CAMEROTTO per un 
importo pari ad € 216.477,08, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 3.125,95 e 
10% di Iva di legge per un totale complessivo di € 241.563,33; 

VISTO l’art.17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che specifica che l’aggiudicazione 
definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario e che da tali controlli le posizioni risultano tutte regolari; 

CONSIDERATO che è stata espletata la procedura alla verifica dei requisiti a carico della 
INJECTOSOND ITALIA S.R.L. da parte della Stazione Appaltante richiesti dalla normativa ai fini 
dell’affidamento ed è stato pertanto acquisito d’ufficio anche mediante il sistema FVOE reso 
disponibile dall’Autorità Nazionale Anticorruzione: 

- Ricevuta di pagamento del contributo ANAC; 

- Regolarità fiscale; 

- DGUE; 

- Passoe; 

come da documentazione conservata agli atti e quindi della sussistenza dei presupposti, ai 
sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, per la dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione 
definitiva disposta con determinazione n. 17/2024 citata; 

VISTO l’art.17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2033 e s.m.i. che specifica che l’aggiudicazione 
definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario e che da tali controlli le posizioni risultano tutte regolari; 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente; 

VISTO il prospetto di aggiudicazione che riporta come aggiudicatario l’impresa INJECTOSOND 
ITALIA S.R.L.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sinio.  Responsabile Procedimento: Destefanis Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione di cui al 
prospetto di aggiudicazione di gara sopraccitato del 21/05/2024, ai sensi dell’art.18 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.; 

DATO ATTO che:  

- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è l’arch. Mauro 
Capra; 

- il Responsabile Unico del Progetto attesta che non sussiste conflitto di interesse ex art. 6 
bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012 e s.m.i.; 

DATO ATTO che l’opera viene finanziata con fondi Min. Int. di cui alla ex L. 145/2018 
trasferiti sui fondi PNRR – Missione M2C4I2.2” come finanziati dall’Unione Europea Next 
Generation e successivamente esclusi dal PNRR con Decreto 2 marzo 2024, n. 19;  

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

VISTI:  

1. il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;  

2. lo Statuto Comunale  

3. il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi.  

4. il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 e il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207 (per gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-
guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016)  

5. il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 7 marzo 2018, n. 49 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori 
e del direttore dell’esecuzione». 

 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. DI PRENDERE ATTO delle risultanze del prospetto di aggiudicazione di gara in data 
21/05/2024, relativo alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza 
e sistemazione idrogeologica del versante a monte di località Camerotto; 

3. DI CONFERMARE e rendere definitiva ai sensi dell’art.17 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i 
l’aggiudicazione dei lavori in oggetto, a favore della ditta INJECTOSOND ITALIA SRL con sede 
legale in Piazza C. Golgi, n. 25/c – 16011 Arenzano (GE) per un importo pari ad € 216.477,08, 
oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 3.125,95 e 10% di Iva di legge per un 
totale complessivo di € 241.563,33 ed oltre alle condizioni tutte dell’offerta tecnica 
presentata in gara; 

4. DI DARE ATTO che sono state e saranno osservate le disposizioni previste di dall’art.27 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. in merito alla pubblicazione degli atti di gara sul sito della stazione 
appaltante nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”; 

5. DI DARE ATTO che la spesa trova copertura nel seguente capitolo di bilancio: 

 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sinio.  Responsabile Procedimento: Destefanis Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

BILANCIO 2024 COMPETENZA: 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e 
tutela territorio e 
ambiente 

Programma 02 Tutela valorizzazione 
e recupero 
ambientale 

Titolo 2 Spese in conto 
capitale 

Macroaggregato 202 Investimenti fissi lordi 

Voce/Capitolo/Articolo 9030/479/7 MANUTENZIONI 
IDRAULICHE LOC. 
CAMEROTTO -  FONDI 
PNRR - FONDI 
EUROPEI NEXT 
GENERERATION EU -
M2 C4- Investimenti 
2.2 

Codice PDC V° liv. U.2.02.01.99.99
9  

Altri beni materiali 
diversi 

€ 
241.563,33 

 

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di propria competenza; 

7. DI DARE ATTO che il RUP è l’arch. Mauro Capra. 

Il Responsabile del Servizio 

F.to CAPRA Enzo 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sinio.  Responsabile Procedimento: Destefanis Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente provvedimento è efficace ed esecutivo oggi 24/07/2024 giorno della sua assunzione. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto Responsabile del servizio in oggetto esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 
Lì, 24/07/2024 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to  CAPRA Enzo  
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto e attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli 
artt.  147 bis comma 1, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000. 
Nel caso di investimenti finanziati con entrate accertate al Titolo IV, V e VI del bilancio, si attesta 
che le entrate sono state accertate con determina del Responsabile del Servizio n. TC 53 del 
11/12/2023. 
Lì, 24/07/2024 

Il sostituto del Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to  BOFFA Maria Rosa 

 

 
______________________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 

Lì, 13/08/2024 Il Segretario Comunale 
 COLZANI Dott.ssa Fulvia 


